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ACHTTIENDE RICHTLIJN VAN DE RAAD

van 18 juli 1989

betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting —
intrekking van een aantal afwijkingen bedoeld in artikel 28 , lid 3 , van de Zesde Richtlijn

77/ 388 /EEG

(89 / 465 /EEG)

Overwegende dat de Portugese Republiek , overeenkomstig
de Toetredingsakte , de intrekking van de vrijstelling voor de
in bijlage F, punten 3 en 9 van Richtlijn 77/388 /EEG
bedoelde handelingen mag uitstellen tot uiterlijk 1 januari
1994 ;

Overwegende dat de Raad , vóór 1 januari 1991 , op basis van
een verslag van de Commissie de situatie met betrekking tot
de andere afwijkingen van artikel28 , lid 3 , van Richtlijn
77 / 388 /EEG, alsmede de afwijking van artikel 1 , punt 1 ,
tweede alinea , van deze richtlijn , opnieuwmoet bezien en dat
hij , op voorstel van de Commissie , over de intrekking van die
afwijkingen beslist , rekening houdende met de concurrentie­
vervalsingen die uit de toepassing ervan voortvloeien of die
zich zouden kunnen voordoen in het vooruitzicht van de
voltooiing van de intérne markt ,

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD:

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN ,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Economische Gemeenschap , inzonderheid op artikel 99 ,

Gezien het voorstel van de Commissie (*),

Gezien het advies van het Europese Parlement ( 2 ),

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal
Comité ( 3 ),

Overwegende dat artikel 28 , lid 3 , van Richtlijn 77/
388 /EEG van de Raad van 17 mei 1977 betreffende de
harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake
omzetbelasting — Gemeenschappelijk stelsel van belasting
over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag ( 4 ), laat­
stelijk gewijzigd bij de Akte van Toetreding van Spanje en
Portugal , de Lid-Staten de mogelijkheid biedt gedurende een
overgangsperiode bepaalde afwijkingen van de normale
regeling van het gemeenschappelijk BTW-stelsel toe te
passen ; dat deze overgangsperiode aanvankelijk op vijf jaar
werd vastgesteld ; dat de Raad zich ertoe heeft verbonden om
vóór het verstrijken van die periode op voorstel van de
Commissie , over de eventuele intrekking van die afwijkingen
of van een gedeelte daarvan te beslissen ;

Overwegende dat veel van deze afwijkingen , in het kader van
het stelsel van de eigen middelen van de Gemeenschappen , bij
de berekening van de compensaties waarin Verordening
(EEG, Euratom) nr . 1553 / 89 van de Raad van 29 mei 1989
betreffende de definitieve uniforme regeling voor de inning
van de eigen middelen uit de belasting over de toegevoegde
waarde ( 5) voorziet , aanleiding geven tot moeilijkheden ; dat
intrekking ervan met het oog op een betere werking van dit
stelsel gewenst is ;

Overwegende dat intrekking van deze afwijkingen eveneens
zal bijdragen tot meer neutraliteit van het stelsel van belasting
over de toegevoegde waarde op het vlak van de Gemeen­
schap ;

Overwegende dat een aantal dezer afwijkingen onderschei­
denlijk per 1 januari 1990 , 1 januari 1991 , 1 januari 1992 en
1 januari 1993 moeten worden ingetrokken ;

Artikel 1

Richtlijn 77 / 388 / EEG wordt als volgt gewijzigd :

1 . met ingang van 1 januari 1990 worden in bijlage E de in
de punten 1 , 3 tot en met 6 , 8 , 9 , 10 , 12 , 13 en 14
bedoelde handelingen geschrapt .

De Lid-Staten die op 1 januari 1989 de belasting over de
toegevoegde waarde toepasten op de in bijlage E , punten
4 en 5 genoemde handelingen , zijn gemachtigd om de
voorwaarden van artikel 13 , punt A, lid 2 , onder a ),
laatste streepje , ook toe te passen op de in artikel 13 ,
punt A, lid 1 , onder m) en n), bedoelde leveringen door
publiekrechtelijke lichamen .

2 . In bijlage F :

a ) worden met ingang van 1 januari 1990 de in de
punten 3 , 14 en 18 tot en met 22 bedoelde hande­
lingen geschrapt;

b) worden met ingang van 1 januari 1991 de in de
punten 4 , 13 , 15 en 24 bedoelde handelingen
geschrapt ;

c ) wordt met ingang van 1 januari 1992 de in punt 9
bedoelde handeling geschrapt ;

d ) wordt met ingang van 1 januari 1993 de in punt 11
bedoelde handeling geschrapt.

(') PB nr . C 347 van 29 . 12 . 1984 , blz . 3 , en PB nr . C 183 van
11 . 7 . 1987 , blz . 9 .

( 2 ) PB nr . C 125 van 11 . 5 . 1987 , blz . 27 .
( 3 ) PB nr . C 218 van 29 . 8 . 1985 , blz . 11 .
( 4 ) PB nr . L 145 van 13 . 6 . 1977 , blz . 1 .
( s ) PB nr . L 155 van 7 . 6 . 1989, blz . 9 .
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Artikel 2

De Portugese Republiek kan de in artikel 1 , punt 2, onder a ),
en punt 2 , onder c), genoemde data voor de intrekking van
respectievelijk bijlage F, punt 3 , en bijlage F, punt 9 , tot
uiterlijk 1 januari 1994 uitstellen .

waarde treffen ten einde geheel of gedeeltelijk te voorkomen
dat de betrokken belastingplichtingen ten onrechte voorde­
len genieten of nadelen ondervinden .

Artikel 5

1 . De Lid-Staten treffen de maatregelen die nodig zijn om
uiterlijk op de in de artikelen 1 en 2 genoemde data aan deze
richtlijn te voldoen .

2 . De Lid-Staten stellen de Commissie in kennis van de
voornaamste bepalingen van nationaal recht die zij op het
door deze richtlijn bestreken gebied vaststellen .

Artikel 6

Deze richtlijn is gericht tot de Lid-Staten .

Artikel 3

Vóór 1 januari 1991 beziet de Raad, aan de hand van een
verslag van de Commissie , opnieuw de toestand met betrek­
king tot de overblijvende afwijkingen , zoals bedoeld in
artikel 28 , lid 3 , van Richtlijn 77/ 388 /EEG aslmede de
afwijking bedoeld in artikel 1 , punt 1 , tweede alinea , van
deze richtlijn en beslist hij , op voorstel van de Commissie ,
over de intrekking van deze afwijkingen , rekening houdend
met de concurrentievervalsingen die hun toepassing met zich
heeft gebracht of die zouden kunnen optreden in het
vooruitzicht van de voltooiing van de interne markt.

Gedaan te Brussel , 18 juli 1989 .

Voor de Raad

De Voorzitter

R. DUMAS

Artikel 4

De Lid-Staten kunnen ten aanzien van de in de artikelen 1 , 2
en 3 bedoelde handelingen maatregelen met betrekking tot
het recht op aftrek van de belasting over de toegevoegde


